
LISTOPADOVÉ PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ 
 

Naše škola se každoročně zapojuje do projektu Příběhy bezpráví – promítání dokumentů o 
československých dějinách zejména druhé poloviny 20. století. Letošní listopadová akce 
proběhla v úterý dne 19. listopadu 2013 v posluchárně zeměpisu za účasti 29 studentů 
dějepisných seminářů 5. a 6. ročníku.  
 
Po zajímavých tématech z minulých ročníků v podobě undergroundu 80. let v ČSSR, 
problému emigrace, života v exilu a satirické písně Hej Gusto! přišla letos na řadu 
problematika sportu – ledního hokeje. 
 
Českoslovenští hokejisté patřili v době krátce 
poválečné mezi nejlepší v Evropě. Získali zlaté 
a stříbrné medaile na MS v Praze roku 1947, 
na olympijských hrách ve švýcarském Svatém 
Mořici roku 1948 a na MS ve Stockholmu roku 
1949. Na MS do Londýna roku 1950 již 
neodletěli. Místo toho je čekalo zatčení StB, 
kruté výslechy, tajný soudní proces a vysoké 
tresty v podobě vězení dosahující výše až 15 
let. Poté Pankrác, Bory, uranové doly 
v Jáchymově. Mnozí z hokejistů se natáčení 
dokumentu Postaveni mimo hru, který jsme 
letos promítali, díky podlomenému zdraví nedožili – například legendární brankář Bohumil 
Modrý. 
   
O tom, co hokejisté zažili v 50. letech a později po propuštění z vězení, vyprávěli Augustin 
Bubník, Vladimír Kobranov a Václav Roziňák. Po zajímavém dokumentu si mohli studenti 
prohlédnout historické publikace a materiály k problematice československých dějin 
v období 1948 – 1989. 
 

Mgr. Martin Žamboch 


